Alfio Ferrara

## **Categorie, relazioni e metafore nell'*Itinerarium mentis in Deum***

L'*Itinerarium* bonaventuriano è certamente un testo ricco di temi eterogenei e caratterizzato da un linguaggio complesso e difficile. Per tali ragioni la lettura richiede una particolare attenzione interpretativa, aperta a ipotesi diverse, ma *senza mai dimenticare che si tratta comunque anche di una riflessione attenta sulla conoscenza umana* [1]. Il tema della conoscenza è infatti centrale nel testo, sia rispetto all'articolazione del discorso, sia rispetto alla comprensione del linguaggio dell'autore. Il percorso conoscitivo proposto da Bonaventura si articola, come è noto, per gradi, seguendo un itinerario tracciato lungo due assi principali: le facoltà della conoscenza - *sensus, imaginatio, ratio, intellectus, intelligentia et apex mentis seu synderesis scintilla* [2] -, e l'articolazione del reale, che corrisponde all'articolazione dei gradi dell'ascesa verso la conoscenza di Dio. In tale contesto, occorre però soffermarsi anche su un terzo aspetto dell'attività conoscitiva, ovvero sui modi della rappresentazione della conoscenza. La domanda che si pone riguarda le modalità con le quali l'uomo descrive e comunica la propria conoscenza delle cose, attraverso il linguaggio e i concetti. Il tema della rappresentazione della conoscenza è strettamente legato a quello della logica della conoscenza, intesa come la disciplina che descrive il modo in cui le cose possono essere dette. Il testo bonaventuriano, anche in virtù del proprio linguaggio fatto di analogie e metafore, riserva non poche sorprese sotto questo aspetto. Una prima indicazione su come le cose possano essere dette, e quindi rappresentate, si trova già nelle primissime pagine del testo:

*... in rebus quaedam sint vestigium, quaedam imago, quaedam corporalia, quaedam spiritualia, quaedam temporalia, quaedam*

*aeviterna, ac per hoc quaedam extra nos, quaedam intra nos: ad hoc quod perveniamus ad primum principium considerandum, quod est spiritualissimum et aeternum et supra nos, oportet nos transire per vestigium, quod est corporale et temporale et extra nos, et hoc est deduci in via Dei; oportet, nos intrare ad mentem nostram, quae est imago Dei aeviterna, spiritualis et intra nos, et hoc est ingredi in veritate Dei; oportet, nos transcendere ad aeternum, spiritualissimum, et supra nos, aspiciendo ad primum principium, et hoc est laetari in Dei notitia et reverentia maiestatis. [3]*

Gli oggetti della realtà possono essere divisi nelle categorie di *vestigium*, *imago* e avere gli attributi *spiritualis*, *corporalis*, *temporalis*, *aeviternus*. In virtù poi di tali distinzioni le cose possono essere fuori di noi (*extra nos*) o dentro di noi (*intra nos*). Abbiamo, dallo stesso Bonaventura, esempi di applicazione di queste categorie di classificazione della realtà. Se infatti consideriamo il *primum principium* scopriamo che esso è *spiritualissimum et aeternum et supra nos*; se osserviamo il *vestigium*, la realtà sensibile, esso è *corporale et temporale et extra nos*; infine la mente (*mens*), è *imago Dei aeviterna, spiritualis et intra nos*. Ma come devono essere intese le distinzioni proposte da Bonaventura? In particolare è lecito chiedersi se queste distinzioni debbano essere considerate a tutti gli effetti categorie, se cioè esse siano coerentemente utilizzate nel testo per suddividere gli elementi che compongono la realtà sulla base dei loro attributi, e quali relazioni intercorrano fra loro. La domanda ha diverse implicazioni per l'analisi del discorso sulla conoscenza proposto da Bonaventura. Infatti, una chiara e univoca definizione degli elementi di realtà è un presupposto linguistico e logico fondamentale per un percorso conoscitivo articolato attorno all'idea di sostanza. L'idea stessa di sostanza non può fare a meno di uno strumento linguistico che le sia di supporto, quale la *definizione*. Potremmo dire che, per articolare la nostra conoscenza intorno alla nozione di sostanza, dovremmo almeno avere la capacità e possibilità di definire con chiarezza le diverse sostanze in cui la nostra conoscenza si imbatte.